# 令和6年度 成年後見制度利用促進研修会開催 要項

適格請求書の必要な事業者の皆様へ

本開催要項は、適格請求書の記載要件を記載しております。

適格請求書が必要な事業者の方は、参加費振込領収書とともに本要項を保管して ください。

#### 1 趣旨

成年後見制度の利用者は、全国で24万9千人を超え(令和5年12月現在)過去最多人数を更新し続けており、今後も、認知症の方の増加や障がいがある方社会参加に伴い、利用対象者の増加が予想されます。また、社会福祉協議会が実施する地域福祉権利擁護事業(日常生活自立支援事業)においても、利用者の判断能力の低下やニーズの拡大・多様化等により、成年後見制度とのさらなる連携強化が望まれています。

さらに、令和4年3月に閣議決定された「第二期成年後見制度利用促進基本計画」では、令和8年までの4年間で地域共生社会の実現に向けた総合的な権利擁護支援、 尊厳のある本人らしい生活を継続するための意思決定支援、地域連携ネットワーク づくりの推進や、福祉と司法の連携強化などが取り組まれています。

このような情勢を踏まえ、判断能力が不十分な方々の生活を支援するために、成年後見制度の利用促進に関わる諸機関や民間団体等が相互の連携を図るうえで必要となる知識を習得することを目的として、本研修会を開催します。

## 2 主 催

熊本県社会福祉協議会

3 期 日

令和7年2月20日(木)

4 開催方法

Web会議システム「Zoom」を使用したオンライン研修

5 対象

市町村社会福祉協議会、老人福祉施設、障がい者関係施設・事業所、精神科病院、 介護老人保健施設、関係行政機関、民生委員・児童委員、金融機関他

#### 6 日程・内容

12:30	受 付
12:55	開会・挨拶
13:00-13:45 [45分間]	講 義 「成年後見制度の概要について」 紫藤社会福祉士事務所 認定社会福祉士 紫藤 千子 氏
13:45-14:30 [45分間]	行政説明 「県内の成年後見制度の現状について」 県認知症施策・地域ケア推進課
14:30-14:40	休憩
14:40-16:10 [90分間]	講 義 「成年後見制度の活用と同制度が地域で果たす役割」 (仮題)

	「事前質問への回答」		
	紫藤社会福祉士事務所	認定社会福祉士	紫藤 千子 氏
		県認知症施策・	地域ケア推進課
16:10	閉会		

# 7 定 員

200名程度 \*先着順で申し込みを受け付けます。

### 8 参加費

(1) 県社協会員施設等からの参加者1人あたり2,000円(税込)

(〔内訳〕税抜金額1,819円(税率10%)消費税額181円)

(2) 県社協非会員施設等からの参加者1人あたり3,000円(税込)

(〔内訳〕税抜金額2,728円(税率10%)消費税額272円)

※ 参加費は、銀行振込のみですので、令和7年1月6日(月)から1月30日(木)までの間に次の口座に送金してください。また、送金の際、振込人名義の前に「ケンリ」を入力してください(例:ケンリクマモトケンシヤキョウ)。なお、振込手数料は振込人が御負担願います。

銀 行 名:肥後銀行(0182) 水道町(すいどうちょう)支店(152)

口座番号:普通預金 1236434

口座名義:フク)クマモトケンシヤキヨウ

社会福祉法人 熊本県社会福祉協議会 会長 良永彌太郎

登録番号: T6330005001467

#### 9 参加申込方法

令和7年1月30日(木)までに、次の二次元コード又はURLの 参加申込フォームからお申込みください。

# https://forms.gle/9fDJ8V4ojiYByM6D8

定員に達し次第締め切りますので、早めにお申し込みください。

本会から受講決定通知等はお送りしません。申込が完了したら、GoogleFoamsからメールが届きます。

#### 10 個人情報の取扱いについて

参加申込フォームに入力された個人情報は、本研修会の運営・管理の目的にのみ使用します。

#### 11 その他

- (1) 研修を欠席される場合は、事前に本会まで御連絡ください。なお、研修資料 送付後は、参加費の返金ができませんので御了承願います。
- (2) 研修資料及びZoomの接続に必要なID・パスワードは、参加申込時に記入していただいたメールアドレスへ本会からメールで案内します。
- (3) 研修当日の録音・録画は禁止します。また、ZoomのID・パスワード等は、参加者以外への共有を禁止します。なお、1台のパソコンを使って複数名参加することは可能です。
- (4) 受講する際に、参加者の映像が表示されるとともに、音声が他の受講者に聞こえるように、カメラ等の使用機器の状態を御確認ください。
- (5) Zoomの操作方法等については、次の二次元コード又はURLの「ミーティングテストに参加」により接続テストをお試しください。

https://zoom.us/ja/test

